
 

 
 
Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale 
Corso di Laurea in Scienze delle Professioni Sanitarie Tecniche Diagnostiche 

 
VERBALE DEL GAQ SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE TECNICHE E 

DIAGNOSTICHE  5/10/2023 

 

La riunione si è svolta in modalità telematica il giorno 5/10/23 alle ore 13,30. 

Presenti alla riunione:  prof.ssa CRISTIANA SIMONETTI, prof.ssa IDA GIARDINO, prof. GIUSEPPE 

GUGLIELMI, lo studente iscritto al 2 anno, dott. ALBERTO VENTOLA, dott.ssa MARIA LOCO, dott. 

ATTILIO MONTAGNA  

PUNTI ALL’O.d.G :  

- RINNOVO INCARICHI DIDATTICI DOCENZE ESTERNE 

- CALENDARIO IN AVVIO 

- TIROCINIO : DETERMINAZIONI E SVOLGIMENTO 1 E 2 ANNO 

- RETE TUTORIALE 

- CONVENZIONE BRINDISI 

 

1 . Rinnovo incarichi didattici docenze esterne 

 
La Coordinatrice illustra il quadro degli incarichi didattici del Corso di Laurea relativi all’anno accademico 

2023/2024 come indicati nell’allegato prospetto contenente gli insegnamenti per i quali si propone il rinnovo 

degli incarichi di docenza al personale dipendente delle strutture sanitarie sede di formazione del corso di 

Laurea ed il rinnovo degli affidamenti a contratto (retribuiti e gratuiti) ad esperti di elevata qualificazione. 

Tutte le proposte di rinnovo formulate sono maturate sulla base di una valutazione positiva dell’attività 

didattica espletata, rispetto ai doveri connessi all’attività di docenza. 

La Coordinatrice, ricorda, che la procedura di rinnovo degli incarichi didattici è prevista dall’art. 3 comma 5 

del Regolamento interno per l’affidamento degli incarichi di docenza, per quanto concerne i rinnovi degli 

incarichi didattici ospedalieri, e dall’art. 4 comma 3 del Regolamento di Ateneo per la disciplina degli 

incarichi didattici, per quanto riguarda il rinnovo delle docenze a contratto. 

Il richiamato prospetto include, per completezza, anche gli incarichi didattici istituzionali dei docenti 

strutturati, anche quelli in corso di conferma. 

Il prospetto, inoltre, prevede gli insegnamenti per i quali, al termine dell’espletamento di tutte le procedure di 

affidamento senza bando (affidamento incarichi didattici istituzionali, rinnovi docenze esterne), risulta 

necessario aprire i relativi Avvisi di Vacanza. 

La Coordinatrice, infine, in esito al quadro degli insegnamenti prospettato, invita il GAQ a verificare ed 

approvare il Manifesto degli Studi del Corso di Laurea per l’a. a. 2023/2024 in allegato. 

La Coordinatrice invita il GAQ ad esprimersi. 

 

Il GAQ all’unanimità, 

 

UDITA la relazione del Presidente; 

VISTO l’art. 3 comma 5 del Regolamento interno per l’affidamento degli incarichi di docenza, per 

quanto concerne i rinnovi degli incarichi didattici ospedalieri 

VISTO  l’art. 4 comma 3 del Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi didattici per 

quanto riguarda il rinnovo delle docenze a contratto; 

VISTE  le proposte di rinnovo degli affidamenti a personale dipendente delle strutture sanitarie sede 

di formazione del corso di Laurea e le proposte di rinnovo delle docenze a contratto; 

VISTI gli insegnamenti non coperti da affidare con le relative procedure di vacanza. 

VISTO  il Manifesto degli Studi del Corso di Laurea magistrale in Scienze delle Professioni sanitarie 

Tecniche Diagnostiche per l’anno accademico 2023/2024. 

 

     DELIBERA 



 

 

1) Di approvare alla data della presente riunione il Manifesto degli studi del Corso di Laurea per l’anno 

accademico 2023/2024 contenente: 

• Le proposte di rinnovo affidamenti a personale dipendente delle strutture sanitarie 

sede di formazione del corso di Laurea; 

• Le proposte di rinnovo delle docenze a contratto; 

• Gli insegnamenti da coprire attraverso Bandi di vacanza 

Tutte le proposte di rinnovo del GAQ dovranno essere ratificate e approvate dal Consiglio di Dipartimento, 

tenuto conto delle eventuali esigenze nel frattempo maturate rispetto agli obblighi didattici dei docenti 

universitari e dell’interesse pubblico al mantenimento del rapporto.  

 

2  IL CALENDARIO IN AVVIO PER IL SECONDO ANNO che parte dal giorno 18/10. 

  Invece per il 1 ANNO il calendario è in attesa della graduatoria per potere in seguito sistemare il 

calendario con le 2 giornate che gli studenti sceglieranno. 

 

3  PER IL TIROCINIO gli studenti che hanno terminato il secondo anno e tutti gli esami (tutti li hanno 

terminati e sono stati correttamente registrati su essetre), stanno effettuando il tirocinio con i propri tutor 

scelti del 1 anno in coda, del 2 anno e preparano la loro tesi di laurea. 

Inoltre questi studenti NON pagheranno le tasse e potranno laurearsi dalla sessione straordinaria di 

Aprile, come gli Uffici e il Direttore prof. Margaglione hanno assicurato. 

PER IL TIROCINIO DEL 2 ANNO, gli studenti iscritti al secondo anno, non hanno ancora ultimato e 

completato del tutto il tirocinio del 1 anno e quindi la dott.ssa ISA D’ONOFRIO, COORDINATRICE 

DEL TIROCINIO, ha predisposto per questi studenti una discussione orale in presenza con un ppt del 

loro lavoro di project work, alla presenza dei tutor, come lavoro in itinere del tirocinio del 1 anno non 

completato e che verrà ultimato in seguito, secondo il percorso di tirocinio deciso dai rispettivi tutor. 

La discussione di questi lavori da parte dei 24 corsisti, come PROVA IN ITINERE DI TIROCINIO del 1 

ANNO, ma che non completerà del tutto il tirocinio del 1 anno e non costituirà l’idoneità in questa data, 

avverrà il giorno 12/10/23, alla presenza della rete tutoriale scelta, della coordinatrice del tirocinio e 

della Presidente del Corso di Laurea. I tutor hanno ricevuto invito a partecipare mediante PEC 

PROTOCOLLATA dall’Università di Foggia. 

Inoltre si fa presente, che la coordinatrice del tirocinio e la prof.ssa Simonetti, hanno incontrato il prof. 

Margaglione, Direttore del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, per delineare meglio le ore 

del tirocinio da valutare ai corsisti del 2 anno, relative al primo anno, in base al lavoro svolto, al project 

work, al power point stilato, alle ore di studio e ricerca del primo anno fino alla consegna del lavoro alla 

coordinatrice del tirocinio, avvenuta a fine settembre ed in seguito inviato ai rispettivi tutor. 

 

4  RETE TUTORIALE  

La coordinatrice del tirocinio, dott.ssa D’ONOFRIO, ha presentato una aggiornata rete tutoriale per il 1 e 

2 anno, dopo averli incontrati, insieme alla Presidente del Corso e alla prof. Ida Giardino e accolto le 

loro disponibilità. La rete dei tutor aggiornata è stata consegnata alla dott.ssa Maria Loco. 

 

5  LA CONVENZIONE DI BRINDISI, avverte la dott.ssa Loco, risulta avviata e in regolare procedura 

dal giorno 25/9/23. 

 

Non essendoci altri punti all’O.d.G., la riunione si è conclusa alle ore 14,30. 

    

 

IL PRESIDENTE  

PROF.SSA CRISTIANA SIMONETTI 

 

 
 


		2023-10-20T12:58:19+0200
	CRISTIANA SIMONETTI




